数理・データサイエンス・AI 教育強化拠点コンソーシアム

令和７年度第１回四国ブロック運営会議議事要旨

1．日時 令和７年７月８日(火) １６時００分～１７時００分

2．場所 高知大学朝倉キャンパス

理工学部棟第一会議室 理工学部２号館６階

     遠隔（Microsoft Teams 利用）

3． 出席者

対面参加

［徳島大学］大薮教授 ［鳴門教育大学］阪東准教授 ［愛媛大学］平野教授、

尾國教授 ［高知大学］佐々教授、野村教授、野村助教、原准教授、李特任助教

［香川大学］高橋教授、林教授、宮﨑教授、白幡准教授、徳田講師、藤澤特命講師

  遠隔参加

    ［徳島大学］寺田教授、瓜生助教 ［鳴門教育大学］田中准教授、石川講師

 ［愛媛大学］原本教授 ［香川大学］久保特命講師

 陪席者

  対面参加

    ［文部科学省］高等教育局専門教育課 今川専門官、宮﨑係員

    ［高知大学］岩尾教授、前田課⾧、福島係⾧、晦日主任

        ［高知健康科学大学］竹林学部⾧

［香川大学］小寺課⾧補佐、澤井再採用職員、細川事務補佐員

遠隔参加

      ［四国経済産業局］地域経済部 製造産業・情報政策課 小松係⾧、山﨑係員

    ［高知大学］坂本講師、菅原特任講師 ［徳島大学］真名野課⾧、白田副課⾧、

山中係⾧

［愛媛大学］森田課⾧、新チームリーダー、西岡事務補佐員、石川研究補助員

［鳴門教育大学］工藤主任 ［高知県立大学］根本講師、土江部⾧、竹田課⾧

［高知工業高等専門学校］横井教務主事

［香川大学］藤沢部⾧、角田課⾧、岡垣事務補佐員

開会に先立ち、高橋議⾧（香川大学）から挨拶があり、司会進行は、高橋議⾧の指名

により林教授（香川大学）が行うこととなった。

4． 議題

（１）各県の取組状況について

四国ブロック内の各県の高等教育機関の状況について、資料に基づき、瓜生助教（徳

島大学）、原本教授（愛媛大学）、佐々教授（高知大学）、高橋議⾧から報告があった。

（２）四国経済産業局との協力体制について

高橋議⾧から、四国経済産業局との連携についての進捗状況報告とともに、議題資料

２に基づき、香川大学における実践的なデジタル人材の育成・輩出に向けた産学官の連

携（令和７年５月に四国経済産業局と香川大学で意見交換）を例示した。

続いて、今後、各大学の同様の取組状況をまとめていきたい旨提案があった。

検討の結果、各大学の取組状況を事務局に報告し、情報を集約していくことが承認さ

れた。

関連して、四国経済産業局山﨑係員から経済産業省が提供するマナビ DXQuest の詳

細説明と公募開始の周知があった。

（３）コミュニケーション支援ツール（Microsoft Teams）を用いた事務連絡の簡素化につい

て

小寺課⾧補佐（香川大学）から、令和７年５月からテスト運用をしている、Microsoft

Teams を用いた事務連絡について、テスト運用に問題はなく、セキュリティ面の向上・

利便性の向上・ナレッジの蓄積につながるため、正式導入したい旨説明があった。

 検討の結果、Microsoft Teams を用いた事務連絡を正式に開始することが承認された。

 （４）その他

    藤澤特命講師（香川大学）から、「情報 I」の対応について、資料に基づき説明があっ

た。

次回の開催予定について、林教授から令和７年１２月９日に徳島大学にて開催予定

の案内及び大薮教授から説明があった。

今川専門官から、総評があった。

閉会挨拶 高橋議⾧から、閉会の挨拶があった。